La brièveté du texte nous a permis de répondre à l'attente des paléographes et des linguistes par une reproduction photographique d'ensemble.

### *Texte*

(fol. 147r°)

Ennecus Arista de comitatu Bigorre (840).

Guarcias Enyegues filius  
Sancius Guarces ii filius  
Guarcias Sanctionis filius  
Sanctius maiore filius

[[filii]]

Ranimirus in Aragonia  
rex ex prima uxore

Guarcias in Navarra  
rex ex 2<sup>a</sup> uxore

Ferdinandus in Castella  
rex ex 2<sup>a</sup> uxore

Gondissalvus in  
Suprarbiis rex ex  
2<sup>a</sup> uxore

Sanctius Remires *qui*  
occidit Guarciam et fuit  
rex Navarre erectus  
per Navarrensens

Garcias filius

Sancius filius  
*qui* occidit  
Ranimirum  
patruum suum

mortuus sine *prole*  
vassalli dederunt  
se Ranimiro patruo

[[filii]]

Petrus successit in  
Aragonia et Navarra

Aldefonsus  
successit  
in Aragonia  
et Navarra

Ranimirus  

Patronilla  
*uxor* Raymundi  
Berengarii  
comitis  
Barchinone

Aldefonsus filius  
*primus* rex  
Aragonum post  
unionem es[se]

Petrus filius

Jacobus filius

Petrus filius habuit *uxorem* Constanciam filiam Manfredi regis Sicilie utriusque

Alfonsus filius

Jacobus frater

Alfonsus filius Jacobi

Petrus filius

Joannes

Dux ego de matre rex *conjuge* marchio patre  
[Marte fame] pressi [Nav]arros dum [--prem] degi  
et sine jactura tenui domino sua jura.

(fol. 147v\*)

Rodericus rex Ispanie dedit *causam* *prodicioni* comitis Juliani comitis Cantabrie cuius *prodicione* Ismaelite seu Sarraceni intrarunt *per* regnum Granate Ispaniam et *conquissiverunt* eam usque ad Piraneos montes et fuit anno Domini 667 xi die novembris demptis montibus Asturiarum et aliqua parte montium Pirineii et stetit occupata usque ad annum 1002.

[[Prima electio regis Aragonum de Garcia Eximenez qui *conquisivit* Navarram]]

Et *christiani* qui *superfuerunt* in montibus Uruel seu Sanct Joanne de la Penya in provincia Aragonie elegerunt in eorum regem Garciam Eximenez ex genere Gotorum anno Domini dccviii et *christiani* erant numero dc et iste abstulit vi armorum Ismalitis maximam partem Navarre et obiit anno 758.

Garcias Enyego filius *conquisiuit* civitatem Pampilone et intitulabatur rex Navarre. Obit 802.

Fortunyo *filius* accepit *uxorem filiam* Gualindo [comitissam] Aragonie qui fuit *filius* Aznar primi comitis Aragonie. *Pro respectu uxoris sue* fuit comes Aragonum. Obiit 815.

Sanctius Garcia *filius* fuit rex Navarre Suprabii et Ripacurcie et comes Aragonie. Obiit in bello *per* Almacor de Cardona anno *Domini* 835 et regna remanserunt sine domino et sine herede.

Ennecus Arista anno dccc xxxix descendit a comitatu Bigorre et morabatur in montibus Pirineis et bella vincendo ex Ismaelitis eisque [a-] fere [-] terram passim per [dictos] descendit ad planas Navarre. Et Navarrensens atque Aragonenses apud Jucar se in *eorum principem* eligerunt sub *conditione quod* daret eis foros et iudicem qui vocaretur Justicia Aragonum et privilegium unionis et obiit 864.

Garcias Enyegues *filius* successit in Navarra Aragonia et Castella. Obiit 881.

Sanctius Guarces ii Auarca fuit in regem *juratus* et obiit 936.

Guarcias Sanctionis *filius* successit in regno. Obiit 964.

Sanctius Maiore *filius* dominatus est Navarram Aragoniam Castellam Portugalam et ducatum Cantabrie et Vasconia subdit se sibi et dominatus est regnum Suprabii et Ripacurcie. Ex prima muliere habuit *filium* Ranimirum et ex 2<sup>a</sup> habuit tres filios : *Garciam Ferdinandum Gondissalvum*.

[*Hic* fuit imperator Ispanie et *per uxorem* rex Castelle]

Et successit in Navarra Guarcias et in Castella Ferdinandus et Gondissalvus in Suprabii

(*fol. 148r*<sup>o</sup>)

[[*Primus* qui se intitulavit rex Aragonum]]  
et Ranimirus in Aragonia et fuit *primus* qui *vocatus* fuit rex Aragonum. *Filius* Sanctii maioris ex *prima* uxore. Obiit 1063.

[[*2<sup>us</sup>* rex]]

Sanctius Ramirez *filius* Ranimiri. Et iste devincit et occidit in bello *Guarciam* eius *patruum regem* Navarre et ex tunc Navarrensens *jurarunt eum* in regem anno 1094 et obiit ipso eodem anno.

Petrus *filius* successit in regnis predictis. Obiit 1109.

Aldefonsus frater Petri successit in regnis Aragonie et Navarre *per se* et fuit rex Castelle *per uxorem*.

Ranimirus frater *predictorum* et *tercius* *filius* Sanctii Ramirez monachus extractus a monasterio fuit rex Aragonum et in Navarra *super totum populum* . Et cum concordia seu arbitrio *personarum electarum* utriusque regni decursit ut Garcias Ramirez [----] rex

*super milites et infancones. Et habuit Patronillam que mixta fuit cum Raymundo Berengarii comite Barchinone. Et obiit Ranimirus 1139.*

## 2. COMMENTAIRE

### *Manuscrit.*

Le volume qui conserve le *Generatio* fut la propriété d'Antonio Agustín, archevêque de Tarragone. A la mort de celui-ci, en 1586, Philippe II en décida l'acquisition par la bibliothèque du monastère de l'Escurial<sup>4</sup>. Il offre un contenu varié, bien analysé par le Père Antolín, où dominant les constitutions synodales et capitulaires barcelonaises et de Tarragone ainsi que divers privilèges accordés à la ville de Barcelone par les rois d'Aragon. La datation de ces documents ne va jamais au delà de la première moitié du XIV<sup>e</sup> siècle. C'est aussi du XIV<sup>e</sup> siècle que le Père Antolín datait le manuscrit dans son ensemble<sup>5</sup>. En vérité, le volume est factice. Les chartes ecclésiastiques (fol. 1-44) constituent une première unité : même papier, même écriture, la numérotation se fait en chiffres romains. Un ensemble de chartes royales concédées par Jacques Ier, Pierre Ier, Alphonse II, Jacques II, Alphonse III et Pierre IV (fol. 45-123) forme une seconde unité : l'écriture change, la numérotation des folios en chiffres romains recommence à I, elle est redoublée par une numérotation en chiffres arabes qui s'efforce d'associer les deux unités physiques en continuant la numération des folios antérieurs. Une troisième unité regroupe les folios 124 à 139 : le papier (marqué d'un filigrane à fleur de lys datant, au plus tard, du début du XV<sup>e</sup> siècle) change, deux nouvelles écritures apparaissent, il y a rupture chronologique du contenu diplomatique qui revient au règne de Jacques II puis à celui de Jacques Ier. Jusqu'ici, les écritures pourraient toutes dater du XIV<sup>e</sup> siècle. A partir du folio 140 apparaissent des écritures plus tardives, les textes sont généralement catalans et non plus latins, l'un d'eux (fol. 142) est daté de novembre 1425. Les folios 147-148, contenant le *Generatio*, appartiennent à un même cahier qui forme les folios 145 à 148; le papier est filigrané d'un char à deux roues produit en Italie à partir du dernier tiers du XV<sup>e</sup> siècle<sup>6</sup>. L'écriture est de la fin du XV<sup>e</sup> ou du début du XVI<sup>e</sup>.